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ABSTRAKT

Bakalářská práce pojednává o zásobách, které jsou oběžnými aktivy společnosti. Úvodní

část se zabývá vymezením pojmu zásoby, pravidly oceňování a evidence zásob a

účtováním způsobem A a B.

Obsahem praktické části je bližší popis společnosti, v rámci které je prováděna aplikační

část. Aplikace různých způsobů oceňování a vykazování nedokončené výroby je popsán v

konkrétních příkladech. Výsledek hospodaření společnosti je komentován pomocí

zjednodušených výkazů.

V závěru jsem se snažila porovnat teoretické a praktické poznatky získané pozorováním.

Dále zde hodnotím výběr použitých metod vzhledem k charakteru činnosti společnosti.

Vysvětluji zde, proč společnost účtuje způsobem A nebo proč používá vážený aritmetický

průměr pro oceňování zásob.

ABSTRACT

The thesis deals with stocks, which are current assets of the company. The introductory

part deals with the definition of the concept stocks, Valuation and inventory and billing

due to A and B.

The content of the more practical description of the company, under which part of the

application is made. Application of various methods of measuring and reporting progress is

described in specific examples. The result of the company is commented using the

simplified statements.

In the end I tried to compare the theoretical and practical knowledge gained through

observation. Furthermore you evaluate the selection methods used due to the nature of

society. I explain here why the company charges way Or why the weighted arithmetic

average for inventory valuation.

Klíčová slova: Zásoby, pořízení, evidence, vyskladňování, účtování

Keywords: Inventory, purchasing, filing, picking, billing
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1. Úvod

Jako téma bakalářské práce jsem zvolila zásoby, a to z důvodu, že u podnikatelů

představují jednu z běžných součástí obchodního majetku, u některých činností jsou

zásoby rozhodujícím majetkem, zejména při obchodní činnosti.

První část této práce je věnována zásobám, a to zejména pořízení a oceňování běžných

zásob pořízených nákupem nebo vlastní činností. Zásoby a celý proces zásobování hrají v

podniku velmi důležitou roli a je třeba se jimi zabývat. Představuje tedy určitý potenciál

budoucích příjmů. Proto si myslím, že problematika zásob vyžaduje značnou pozornost.

V další části se věnuje skladové evidenci a to ocenění úbytků na skladě a způsobům

vyskladnění zásob. Následná část se věnuje úpravě zásob podle platné české legislativy,

která věnuje největší pozornost postupům při účtování zásob způsobem A i B u

nakupovaných zásob a také u zásob vlastní výroby. Podnik se musí zabývat zásobováním.

Tyto zásoby pak používá pro svou podnikatelskou činnost. Zásoby se váží na finanční

zdroje, z tohoto důvodu je třeba zásoby udržovat v optimální výši, aby byla zajištěna

plynulá činnost podniku. Dále je třeba zásoby pořizovat tak, aby náklady spojené s jejich

pořízením byly co nejnižší.

V poslední části této bakalářské práce si představíme praktický příklad konkrétní

společnosti. V této části chci představit vzorovou společnost, pochopit charakter činnosti

společnosti a vytvořit si vlastní obraz. Vyhledat potřebné materiály a popsat sledované

téma. Řešit způsob oceňování, účtování a vykazování zásob v rámci ČÚS.

V závěru chci shrnout poznatky, které jsem získala při psaní bakalářské práce. Zhodnotit,

jakým způsobem jsem splnila zadané cíle. Kde vidím přínos a kde je naopak ještě prostor pro

další zkoumání.
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2. Cíl práce a metodika

Cílem mé bakalářské práce je obecně charakterizovat zásoby jako celek. Prostudovat

dostupné zdroje, které budou základem pro teoretickou část mé bakalářské práce. V

teoretické části se zaměřím na odbornou literaturu a zákony, které se budu s maximálním

úsilím snažit vyhledat a prostudovat. Ze získaných informací zpracuji teoretickou část.

Tyto informace by měly být dobrým vodítkem v praktické části.

Regulace finančního účetnictví probíhá v různých zemích odlišnými způsoby s ohledem na

tradice a zvyklosti, historický vývoj země a její sociální, ekonomické a legislativní

prostředí. V České republice je účetnictví regulováno Ministerstvem financí České

republiky, a to prostřednictvím zákona č. 563/1991 Sb. v jeho platném znění (zákon o

účetnictví), vyhlášky 500/2002 ze dne 6. listopadu 2002, ve znění pozdějších předpisů,

kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991 Sb., o účetnictví, a dále také

Českými účetními standardy. Již od počátku 70. let 20. století však probíhají snahy o

mezinárodní harmonizaci účetnictví, které jsou s rozvíjející se globalizací stále

intenzivnější. Cílem harmonizace je co možná nejjednotnější úprava účetnictví v různých

zemích, aby účetní pravidla a výkazy byly srovnatelné a obecně srozumitelné. Cílem této

bakalářské práce je popsat úpravu oblasti zásob dle platných českých standardů účetního

výkaznictví a dle českých účetních předpisů.

V teoretické části popíši všechny oblasti od vymezení pojmu přes způsoby pořízení a

oceňováni při nákupu a při vyskladnění zásob až po vysvětlení jednotlivých metod

účtování. Zde se zaměřím na účtování všech činnosti, které souvisí s pořízením zásob.

Informace pro teoretickou část jsem čerpala z odborné literatury, včetně příslušných

zákonů, a také jsem použila vlastní poznatky získané v průběhu studia.

V praktické části se zaměřím na popis postupu, které ve společnosti probíhají v souvislosti

se zásobami. V praktické části jsem navázala na strukturu z první části bakalářské práce.
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3. Teoretická část

3.1 Zásoby, vymezení a charakteristika

3.1.1 Charakteristika zásob
1

Zásoby vznikají z běžné provozní (výrobní či obchodní) činnosti. Jde o složky majetku, u

nichž dochází k jednorázové spotřebě nebo se z příslušné činnosti získávají a přeměňují

v majetkové složky.

Účelem zásob je buď jejich využití ve výrobě výrobků (materiál) nebo jsou objektem

obchodní činnosti (zboží). Cílem je následný prodej, přeměna zásob na jiný druh aktiva.

Zásoby mají převážně krátkodobý charakter. Snahou účetní jednotky je, aby se co

nejrychleji měnila jejich forma a v celkovém koloběhu výrobního nebo obchodního

procesu příliš dlouho nesetrvávaly na skladě. Zásoby jsou složkou oběžných aktiv, jsou

nejméně likvidní složkou v oběžných aktivech, tj. schopnou se přeměnit v peněžní

prostředky. Zdroj financování zásob mohou být vlastní nebo cizí zdroje (bankovní úvěry,

úvěry obchodní, závazky vůči dodavatelům).

3.1.2 Druhy zásob

Zásoby můžeme rozdělit na nakupované, do nichž patří materiál, zboží, případně zvířata,

a na vytvořené vlastní činností, což jsou výrobky, polotovary, nedokončená výroba a

zvířata.

Obr. 1- Zásoby

Zdroj: (BŘEZINOVÁ, a další, 2006)

1 BŘEZINOVÁ, Hana, MUNZAR, Vladimír. Účetnictví I. str. 160
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3.1.3 Materiál
2

Suroviny, to je základní materiál, které při výrobním procesu přecházejí zcela nebo zčásti

do výrobku, nebo tvoří jeho podstatu.

Pomocné látky, které přecházejí také přímo do výrobku, netvoří však jeho podstatu (např.

lak na výrobky).

Látky, kterých je zapotřebí pro zajištění provozu účetní jednotky, například mazadla,

palivo, čisticí prostředky náhradní díly.

Obaly a obalové materiály, pokud nejsou účtovány jako dlouhodobý majetek nebo zboží.

Další movité věci s dobou použitelnosti jeden rok a kratší bez hledu na výši ocenění.

Náhradní díly včetně náhradních dílů určených k výměně komponenty.

Samostatné movité věci a soubory movitých věcí, považované za drobný hmotný majetek,

o kterém účetní jednotka účtuje jako o zásobách.

Pokusná zvířata.

3.1.4 Zboží
3

Movité věci včetně zvířat, nabyté za účelem prodeje, pokud účetní jednotka s těmito věcmi

obchoduje.

Výrobky vlastní výroby, které byly aktivovány a předány do vlastních prodejen, a zvířata

vlastního chovu, která dospěla, byla aktivována a jsou určena k prodeji s výjimkou

jatečných zvířat.

Nemovitosti, které účetní jednotka, jejímž předmětem činnosti je nákup a prodej

nemovitostí, nakupuje za účelem prodeje a sama je nepoužívá, nepronajímá a neprovádí na

nich technické zhodnocení.

2 Ministerstvo Financí, Vyhláška 500/2002 Sb. ze dne 5. 12. 2002 §9

[…]


Vyúčtování přebytku zásob nedokončené výroby zjištěného při inventarizaci

Příloha č. 21

Tabulka č. 21

122 - Polotovary vlastní výroby

podnikatele MD: 122 DAL: 491

zvýšení stavu polotovarů vlastní výroby MD: 122 DAL: 612

MD: 122 DAL: 681

MD: 122 DAL: 612

v souladu s ustanovením §4 odst. 8 a §7 odst. 4 zákona o účetnictvíMD: 581 DAL: 122

nad stanovenou normu přirozených úbytků MD: 549 DAL: 122

MD: 582 DAL: 122

do výše stanovených norem přirozených úbytků MD: 612 DAL: 122

Zdroj: Práce autora

Zúčtování inventurního rozdílu - manka polotovarů vlastní výroby

Zúčtování škod na polotovarech vlastní výroby z příčin pro účetní jednotku zcela mimořádných

Zúčtování inventurního rozdílu - manka a škody polotovarů vlastní výroby

Způsob A

Převod zásob povahy polotovarů z osobního používání do podnikání u individuálního

Převod nedokončené výroby do zásob polotovarů

Vyúčtování výnosů ze změny metody v souladu s ustanovením §4 odst. 8 a §7 odst. 4 zákona o účetnictví

Vyúčtování přebytku zásob polotovarů vlastní výroby zjištěného při inventarizaci

Vyúčtování nákladů na změnu metody týkající se účtování polotovarů vlastní výroby

Příloha č. 22

Tabulka č. 22

123 - Výrobky

nebo podnikání u individuálního podnikatele MD: 123 DAL: 491

zvýšení stavu výrobků MD: 123 DAL: 613

§4 odst. 8 a §7 odst. 4 zákona o účetnictví MD: 123 DAL: 681

MD: 123 DAL: 613

v souladu s ustanovením §4 odst. 8 a §7 odst. 4 zákona o účetnictvíMD: 581 DAL: 123

stanovenou normu přirozených úbytků MD: 549 DAL: 123

MD: 582 DAL: 123

MD: 613 DAL: 123

MD: 613 DAL: 123

do výše stanovených norem přirozených úbytků MD: 613 DAL: 123

MD: 543 DAL: 123

Zdroj: Práce autora

Zúčtování inventurního rozdílu - manka a škody výrobků

Poskytnuté výrobky jako dar

Vyúčtování nákladů na změnu metody týkající se účtování výrobků

Zúčtování inventurního rozdílu - manka výrobků nad

Zúčtování škod na výrobcích z příčin pro účetní jednotku zcela mimořádných

Prodej výrobků odběratelům (vyskladnění k realizaci)

Převod vlastních výrobků do vlastních prodejen - vyskladnění výrobků

Způsob A

Převod zásob povahy výrobků z osobního používání

Převod polotovarů vlastní výroby do zásob výrobků

Vyúčtování výnosů ze změny metody v souladu s ustanovením

Vyúčtování přebytku zásob výrobků zjištěného při inventarizaci

Příloha č. 23

Tabulka č. 23

124 - Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

MD: 124 DAL: 321 , 479

MD: 124 DAL: 321

MD: 124 DAL: 413

s pořízením (např. vlastní doprava) MD: 124 DAL: 614

nákladů nebo reprodukční pořizovací ceny MD: 124 DAL: 614

MD: 549 DAL: 124

MD: 582 DAL: 124

MD: 026 DAL: 624

MD: 614 DAL: 124

MD: 124 DAL: 614

Zdroj: Práce autora

Vyúčtování škod na zvířatech z příčin pro účetní jednotku zcela mimořádných

Snížení stavu zvířat přeřazením do stavu dospělých zvířat a jejich skupin

Snížení stavu zvířat při prodeji včetně přirozených úbytků do stanovené normy

Vyúčtování přebytku zvířat zjištěného při inventarizaci

Vyúčtování mank a škod na zvířatech

Zvýšení stavu zvířat příchovkem, přírůstkem a váhovým přírůstkem ve výši vlastních

Způsob A

Nákup zvířat - cena dodavatele

Vyúčtování nákladů souvisejících s pořízením zvířat (např. doprava) - cena dodavatele

Bezplatné převzetí zvířat (dar)

Doúčtování pořizovací ceny zvířat - vlastní náklady související

Příloha č. 24

Tabulka č. 24

121 - Nedokončená výroba

převod původního počátečního zůstatku z počátku roku MD: 611 DAL: 121

zaúčtování zjištěné výše nedokončené výroby podle inventury MD: 121 DAL: 611

122 - Polotovary vlastní výroby

převod původního počátečního zůstatku z počátku roku MD: 612 DAL: 122

zaúčtování zjištěné výše nedokončené výroby podle inventury MD: 122 DAL: 612

123 - Výrobky

počátečního zůstatku z počátku roku MD: 613 DAL: 123

MD: 123 DAL: 613

124 - Mladá a ostatní zvířata a jejich skupiny

MD: 614 DAL: 124

ve výši podle evidence zvířat MD: 124 DAL: 614

zjištěná manka MD: 549 DAL: 124

zjištěné škody z příčin zcela mimořádných MD: 582 DAL: 124

Zdroj: Práce autora

Zúčtování stavu zvířat podle výsledků inventarizace ke konci roku

Způsob B

Zúčtování polotovarů vlastní výroby při uzavírání účetních knih -

Zúčtování polotovarů vlastní výroby při uzavírání účetních knih -

Zúčtování výrobků při uzavírání účetních knih - převod původního

Zúčtování výrobků při uzavírání účetních knih - zaúčtování zjištěné výše výrobků podle inventury

Převod původního zůstatku účtu zvířat při uzavírání účetních knih

Způsob B

Způsob B

Zúčtování nedokončené výroby při uzavírání účetních knih -

Zúčtování nedokončené výroby při uzavírání účetních knih -

Způsob B

Příloha č. 25