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Připomínky k práci:
Bez připomínek.

Otázky k obhajobě:

1. Vysvětlete, jak lze v účetnictví zachytit odpad při výrobě, ve vazbě na
jeho další využití (např. odpad je dále zpracován a využit jako materiál
k další výrobě nebo je předmětem prodeje).

2. Objasněte výhody a nevýhody účtování zásob způsobem A a B.

Závěrečné stanovisko:
Podle mého názoru studentka splnila všechny podmínky související se
zpracováním bakalářské práce a velmi dobře pracovala s odbornou literaturou.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Datum 25. 5. 2011 Podpis

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií* :

1. Formulace cíle práce
0 - cíl není formulován
3 - obecná formulace resp. nekoresponduje zjevně s názvem práce
5 - přesná, srozumitelná formulace

5

2. Vztah cíle, struktury práce a obsahu
0 - struktura práce, cíl a obsah se rozchází
3 – struktura umožňuje dosažení cíle a obsah tomu odpovídá
5 – struktura umožnila naplnění cíle a obsah s cílem plně koresponduje

5

3. Kvalita teoretického úvodu práce
0 – práce nemá teoretickou úvodní část,
3 – teoretický úvod vypsán ze standardního učebnicového textu
7 – teoretický úvod s využitím odborné literatury
10 – s využitím odborné literatury je vypracován ve vazbě na obsah a cíl práce

10

4. Náročnost zpracování tématu na praktické a aplikační znalosti
0 – téma nevyžadovalo poznatky nad rámec základních učebnicových výkladů
3 – zpracování vyžadovalo studium širších souvislostí praxe pro aplikaci,
5 – aplikace provedena přiměřeně na základě praktických znalostí

3

5. Práce s literaturou
1 - využita pouze předepsaná literatura, bez přímých citací, slabý poznámkový aparát
do 10 poznámek
3 – poznámkový aparát odráží využití širších zdrojů, počet přímých citací do 3
6 - poznámkový aparát (více než 15) a přímé citace přiměřené (alespoň 5), ale bez
využití širších zdrojů
10 – přiměřenost citací, poznámkového aparátu, zdroje obsahují širší než předepsaný
seznam včetně zřejmého využití časopisecké literatury

10

6. Formální náležitosti a úprava práce
1 – základní struktura práce je utříděna, ale práce neobsahuje některou část = úvod,
závěr, seznam použité literatury, eventuelně vysoký výskyt překlepů atd.
3 – práce má všechny náležitosti, ale větší množství překlepů, méně kvalitní grafická
úprava
5 – bez formálních závad

5

7. Jazyková úroveň a srozumitelnost textu
1 – text není čtivý, obsahuje méně srozumitelné pasáže
3 – text je srozumitelný, ale pracuje s neadekvátním odborným pojmoslovím, nebo je
nahrazováno
5 – kvalitní jazyková úroveň celého textu a srozumitelnost výkladu

5

8. Adekvátnost závěrů ve vztahu k cíli
2 – závěry v obecné rovině
5 – závěry jsou odvozeny z obsahu, ale nedostatečně argumentovány,event. nemají
zřejmou vazbu k formulaci sledovaného cíle práce
10 – závěry souvisí s cílem a jsou vyargumentovány

10

9. Naplnění cíle práce
0 - práce obsahově nenaplňuje cíl
5 – částečné naplnění cíle
10 – stanovený cíl splněn ve všech souvislostech

10

10. Vlastní přínos autora
0 – vlastní vklad do zpracování není možno identifikovat
5 – vklad je identifikovatelný
10 – řešení je originální a korektní – obsahově, přístupem.
V případě přidělení 5 či 10 bodů zde uvede hodnotitel odkazy na konkrétní
pasáže práce, ve kterých je osobní vklad zřejmý:
Renovace náhradních dílů
Závěr - vykazování změny stavu

5

Celkový počet bodů (max 75 bodů):

68

* přidělují se body pouze z nabídnutých možností